— 1 —

上 海 交 通 大 学

沪交外〔2025〕22号

上海交通大学关于修订公派本科生出国（境）
学习交流办法的通知

各院（系）、部、处、直属单位：

为进一步规范与加强我校公派本科生出国（境）学习交流的

管理工作，修订完善《上海交通大学公派本科生出国（境）学习

交流办法》，经学校审议通过，本办法自 2025年 9月 1日起施行，

原办法（沪交外〔2018〕106 号）中第十七条针对 2024 级及之

前年级学生继续有效，其余条款废止。现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

上海交通大学

2025年 6月 16日

— 2 —

上海交通大学公派本科生出国（境）
学习交流办法

第一章  总  则

第一条  随着学校本科培养工作的不断完善以及国际化战

略的实施与深入推进，学校及各学院（系）与和国外、港澳台地

区高校间的学生交流合作日益增多，为进一步规范与加强我校公

派本科生出国（境）学习交流的管理工作，特制定本办法。

第二条  公派交流生指按学校或学院（系）的要求，派往国

外以及港澳台地区高校进行学习、研究、交流、实习或参与特定

项目活动的在校注册本科学生。公派交流生分为校级公派交流学

生和院级公派交流学生，统称公派交流学生（简称“交流生”）。

第三条  学生必须在国际合作与交流处（港澳台办公室）、

学院（系）的指导下办理对外交流事务，凡自行与合作高校联系

的视为个人行为，不列入公派交流生计划。

第四条  医学院、中外合作办学学院可另行制定公派本科生

出国规定，并报国际合作与交流处（港澳台办公室）备案。

第二章  选拔与推荐

第五条  校级交流生的选拔和推荐由国际合作与交流处（港

澳台办公室）负责组织。学生登录交我办进行校内网申，填写相

— 3 —

关信息，并提交学生本人以及担保人（学生的父母）签署的《上

海交通大学本科生海外交流项目责任告知书》。

第六条  院级交流生的选拔、推荐以及与合作高校的联络由

学院（系）按照学院（系）协议要求和学校有关规定进行。各学

院（系）需在每学期结束前向国际合作与交流处（港澳台办公室）

提交下一学期本科生海外交流名单。

第七条  获得校内推荐名额的学生，无特殊原因，被推荐者

不得退出该项目，否则将不能参加之后学校公派交流项目。

第三章  派出手续办理

第八条  交流生在收到海外高校的正式邀请函或录取通知

书后，应登录交我办，办理申请因公出国（境）申请，获批后方

可出行。交流生需严格按照获批的校内批件上的学习时间安排出

行和返回日期。

第九条  对于特定的项目（如双学位项目），交流生应在规

定时间内与学校或学院（系）签署《行前承诺书》，按照学校或

学院（系）的要求完成本科学业的相关规定，承诺书一式三份，

分别交由学院（系）、国际合作与交流处（港澳台办公室）及交

流生本人保管。

第十条  交流生在完成上述手续（参照第八条、第九条内容）

后，由国际合作与交流处（港澳台办公室）将交流生信息（含学

费信息）报至教务处，学校为其保留交流期间的学籍。如未完成

— 4 —

上述手续，将按未按期注册处理。

第十一条 交流生在外学习期间应委托一名具有完全民事

行为能力和经济偿还能力的人作为国内担保人（建议为自己的父

母），并向学校及学院（系）提供担保人的准确联系方式。如在

交流期间更换担保人，交流生必须提前通知学校及学院（系），

并签署新的《上海交通大学本科生海外交流项目责任告知书》。

第十二条 交流生必须于行前购买与其在外时间匹配的医

疗及人身意外保险。

第十三条 交流生在国（境）外学习期满必须按时返回，不

得擅自变更返回时间，也不得擅自转到第三地学习、工作或旅游。

如有特殊原因，必须提前 30 天提交申请材料，经学院（系）及

国际合作与交流处（港澳台办公室）审批同意后，提前一个月办

理相关手续，由国际合作与交流处（港澳台办公室）将相关交流

生信息报至教务处。

第十四条 交流生在外交流期限一般不超过一年（含延期申

请），双学位项目除外。

第四章  派出学习与管理

第十五条 各学院（系）应加强对交流生的行前培训，包括

思想教育、文化适应、业务学习以及海外安全指导，指派专人作

为联系人，建立定期联系、指导制度。

第十六条 交流生在海外期间的选课学分需与合作高校本

— 5 —

科全日制学生所修学分相近，所选课程应与本校本专业培养方案

相近，必须提前提交学习计划并获得学院（系）认可。

第十七条 交流生到达境外驻地一周之内，应及时将住址、

联系方式通知家人、项目负责老师、学院（系）指导教师，以便

保持联系。

第十八条 交流生在外学习期间，同时受上海交通大学及对

方大学的校纪校规约束。应遵守当地的法律、法规，尊重当地的

民俗习惯和道德规定。努力学习业务知识，并与我国驻当地使领

馆（或中央驻香港、澳门联络办公室）保持密切联系，定期向学

校或学院（系）汇报学习和工作的进展情况。如有任何不正当行

为，需自行承担所造成的后果，并按照《上海交通大学学生违纪

处分条例》进行相应处理。

第十九条 成团组的交流项目，交流生需遵守“同进同出”

的规定，不能随意更改行程。

第二十条 交流生在外学习期间，须对自身安全负责。交流

生应具有安全防范意识，在外保持集体行动，不参加危险项目。

第五章  回国管理

第二十一条 交流生无论是在交流期间还是返校后，都要积

极为后续项目的成员提供指导和其他帮助。返校后，应参与对项

目的后续评估，在返校后一周内向国际合作与交流处（港澳台办

公室）提交《交流总结》，如遇寒暑假，可顺延至新学期的第一周。

— 6 —

第二十二条 交流生返校后根据《上海交通大学本科生学分

转换管理办法实施细则》申请办理学分转换与成绩认定手续。

第六章  附  则

本规定自 2025年 9月 1日起施行，由国际合作与交流处（港

澳台办公室）、教务处、学生工作指导委员会负责解释。

上海交通大学党政办公室 2025年 6月 16日印发主动公开

		www.bjca.org.cn
	2025-06-16T15:20:30+0800
	BJ
	ePolicy